
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
COMERCIO Y TURISMO

5945

ORDEN de 7 de octubre de 2008, de la Consejera de 
Industria, Comercio y Turismo, por la que se esta-
blecen y regulan las ayudas destinadas al estableci-
miento o mantenimiento de Gabinetes de Asistencia 
Técnica al Comercio.

De acuerdo con los objetivos del Departamento de 
Industria, Comercio y Turismo dirigidos hacia la mo-
dernización de la Distribución Comercial de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, resulta necesario apoyar 
el desarrollo de nuevas estrategias, en aras al incremento 
de la competitividad.

El planteamiento iniciado con la Orden de 30 de 
junio de 2000, del Consejero de Industria, Comercio 
y Turismo y adaptado posteriormente con la Orden de 
8 de octubre de 2003, del Consejero de Industria, Co-
mercio y Turismo, por las que se desarrollaban las ayu-
das destinadas al establecimiento o mantenimiento de 
Gabinetes de Asistencia Técnica al Comercio debe tener 
continuidad, pero es necesario adaptarlo a la nueva si-
tuación del sector comercial y a las líneas estratégicas 
que se marcan en el Plan de Competitividad empresa-
rial e innovación social del Departamento de Industria, 
Comercio y Turismo.

En la presente Orden se redefinen las tipologías de los 
gabinetes, en un intento de incrementar la operatividad 
de los mismos. La evolución positiva experimentada en 
los últimos años por las empresas del sector comercial, 
en cuanto a profesionalización y gestión, ha hecho que 
el asesoramiento generalista y extensivo que han venido 
prestando los Gabinetes de Asistencia Técnica al Co-
mercio haya perdido en gran medida su razón de ser, y 
sea necesaria su transformación hacia un asesoramiento 
intensivo en proyectos concretos que puedan impulsar, 
con mejores resultados, la innovación y la competitivi-
dad de nuestras empresas comerciales.

La presente Orden establece y regula el Programa de 
Ayudas al establecimiento o mantenimiento de Gabine-
tes de Asistencia Técnica al Comercio.

Y, en virtud de ello,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
El objeto de la presente Orden es establecer y regular 

el Programa de ayudas para el establecimiento o man-
tenimiento de Gabinetes de Asistencia Técnica al Co-
mercio. Los gabinetes son oficinas en las que un técnico 
especialista en distribución comercial prestará asesora-
miento gratuito y apoyo a los comerciantes, principal-
mente impulsando proyectos de cooperación encami-
nados a aumentar la competitividad de las empresas.

INDUSTRIA, MERKATARITZA 
ETA TURISMO SAILA

5945

AGINDUA, 2008ko urriaren 7koa, Industria, Mer-
kataritza eta Turismo sailburuarena, merkataritzari 
laguntza teknikoa emateko kabineteak eratzeko eta 
mantentzeko diru-laguntzak ezartzen eta arautzen 
dituena.

Industria, Merkataritza eta Turismo Sailak Euskal 
Autonomia Erkidegoko merkataritzako banaketa-arloa 
eraberritzeko dituen helburuak kontuan hartuta, beha-
rrezkoa da estrategia berrien garapena sustatzea lehia-
kortasuna hobetzeko.

Merkataritzari laguntza teknikoa emateko kabine-
teak eratzeko eta mantentzeko diru-laguntzak garatzen 
dituen Industria, Merkataritza eta Turismo sailburua-
ren 2000ko ekainaren 30eko Aginduaren bidez hasi-
tako abiapuntuak, 2003ko urriaren 8ko Aginduaren 
bidez egokitu zenak, jarraipena izen behar du, baina 
beharrezkoa da merkataritza-sektorearen egoera berrira 
eta Industria, Merkataritza eta Turismo Saileko Enpre-
sa-lehiakortasuneko eta Gizarte-berrikuntzako Planean 
ezarritako ildo estrategikoetara egokitzea.

Kabineteen eraginkortasuna gehitzeko asmoz, ka-
binete-motak berriro  finkatzen dira agindu honen 
bidez. Profesionaltasunari eta kudeaketari dagokienez, 
merkataritza-arloko enpresek azken urteetan izan duten 
garapen onari esker, merkataritzari laguntza teknikoa 
emateko kabineteek orain arte eman izan duten ahol-
kularitza orokor eta zabalak izateko arrazoia galdu du 
neurri handi batean. Beraz, hemendik aurrera beharrez-
koa da aholkularitza hori gure merkataritza-enpresen 
berrikuntza eta lehiakortasuna emaitza hobeagoekin 
sustatuko duten proiektu zehatzetan oinarritutako 
aholkularitza intentsiboa bilakatzea.

Merkataritzari laguntza teknikoa emateko kabine-
teak eratzeko eta mantentzeko diru-laguntzen progra-
ma ezarri eta arautzen du agindu honek.

Horregatik, honako hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Agindu honen xedea merkataritzari laguntza tekni-

koa emateko kabineteak eratzeko eta mantentzeko di-
ru-laguntzen programa ezarri eta arautzea da. Kabinete-
ak bulegoak dira non, merkataritza-banaketan adituak 
diren teknikariek doako aholkuak eta babesa emango 
dizkieten merkatariei, batik bat enpresen lehiakorta-
suna handitzera zuzendutako lankidetza-proiektuak 
sustatuz.

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26253



En este sentido se redefinen los diferentes tipos de 
Gabinete de Asistencia Técnica al Comercio suscepti-
bles de ser subvencionados:

1.– Gabinetes asociados a «merkagunes».– Situados 
en municipios o conurbaciones que cuenten con una 
oferta comercial relevante, que se fija en al menos 200 
comercios. Impulsarán proyectos de cooperación zonal 
público-privada para la puesta en valor de los entornos 
urbanos como espacios de actividad económica, hacien-
do hincapié en el desarrollo de estrategias que impli-
quen a todo el sector terciario, en aras a conformar una 
oferta comercial, de ocio y servicios completa, atractiva 
y competitiva, generando así atracción hacia ellos. Cada 
gabinete estará asociado al proyecto de un entorno ur-
bano comercial o «merkagune» concreto.

Impulsarán, así mismo el que las estructuras públi-
co-privadas de cooperación adquieran entidad jurídica 
propia, en aras a conseguir una mayor continuidad e 
impulso de los proyectos.

2.– Gabinetes asociados a áreas intensivas en comer-
cio.– Situados en municipios intensivos en comercio, 
que cuenten con más de 2.000 establecimientos comer-
ciales. Prestarán asesoramiento técnico a las estructuras 
asociativas comerciales existentes y plataformas de co-
mercio urbano, orientando su actividad fundamental-
mente al desarrollo de los ejes comerciales municipales 
y la dinamización y promoción conjunta del comercio 
urbano.

3.– Gabinetes asociados a «elkargunes».– Destinados 
a dar apoyo técnico a proyectos de creación o desarro-
llo de asociaciones basadas en la colaboración sectorial 
también denominadas «elkargunes». En cada una de 
ellas, participarán empresas distribuidoras de todos los 
territorios de la CAPV de un sector en concreto, que de 
considerarlo apropiado podrán incluir también a em-
presas productoras en la asociación. Pondrán en marcha 
proyectos para alcanzar objetivos comunes y trabajarán 
con líneas estratégicas de cooperación en obtención de 
economías de escala, procesos logísticos, formación, 
investigación, innovación tecnológica; comunicación y 
creación de imagen; acceso a nuevos mercados y mejora 
competitiva en general.

Artículo 2.– Recursos económicos.
Los recursos económicos destinados a la finalidad 

del artículo anterior procederán de las correspondientes 
dotaciones presupuestarias establecidas al efecto en los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco. El volumen total de las ayudas a conceder 
dentro del ejercicio presupuestario no superará la citada 
consignación o la que resulte de su actualización, en el 
caso de que se aprueben modificaciones presupuestarias 
de conformidad con la legislación vigente.

Artículo 3.– Procedimiento de adjudicación de las 
ayudas.

1.– El procedimiento para la concesión de las ayu-
das será el concurso, teniendo dicha consideración el 

Helburu horrekin, ondoren berriro finkatzen dira 
merkataritzari laguntza teknikoa emateko kabinete-
motak:

1.– «Merkaguneei» lotutako kabineteak.– Merka-
taritza-eskaintza garrantzizkoa duten udalerrietan edo 
konurbazioetan kokatuta daude, hau da, gutxienez 200 
denda dituzten guneetan. Hiri-inguruneak jarduera 
ekonomikoko eremu bihurtzeko zonaldeko guneetan 
lankidetza-proiektu publikoak zein pribatuak sustatuko 
dituzte, hirugarren sektorea inplikatuko duten estrate-
giak garatzen saiatuz, merkataritza-, aisialdi- eta zerbi-
tzu-eskaintza osoa, erakargarria eta lehiakorra lortzeko. 
Merkataritza-hirigune edo «merkagune» zehatz bateko 
proiektuari lotuta egongo da kabinete bakoitza.

Proiektuen jarraipena eta bultzada lortzeko, lankide-
tzako egitura publiko zein pribatuek entitate juridiko 
propioa izan dezaten sustatuko dute.

2.– Merkataritzako gune garrantzitsuei lotutako 
kabineteak.– Merkataritza garrantzitsua duten udalerri-
etan kokatuta daude, hau da, 2.000 denda edo saltoki 
baino gehiago dituztenetan. Hiri-guneko merkatari-
tza-plataformei eta elkartutako merkataritza-egiturei 
aholkularitza teknikoa emango diete, udalerriko mer-
kataritza-ildoak garatzea eta hiri-guneko merkataritza 
bultzatzea eta sustatzea izango direlarik euren oinarriz-
ko jarduera.

3.– «Elkarguneei» lotutako kabineteak.– Sektoreko 
lankidetza oinarri duten elkarteak, hau da, «elkargune-
ak» sortzeko edota garatzeko proiektuei babes teknikoa 
ematea dute helburu. Horietako bakoitzean, Euskal 
Autonomia Erkidegoko lurralde guztietako jakineko 
sektore bakoitzeko banaketa-enpresak izango dira 
partaide, eta egokia iritziz gero, ekoizpen-enpresak ere 
elkarteko partaide izan ahalko dira. Helburu komunak 
lortzeko proiektuak jarriko dituzte abian eta lankide-
tzako ildo estrategikoak landuko dituzte eskalako eko-
nomiak, prozesu logistikoak, prestakuntza, ikerkuntza, 
berrikuntza teknologikoa, komunikazioa eta irudi-sor-
kuntza, merkatu berrietara iristea eta lehiakortasuna 
hobetzea lortzeko.

2. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.
Aurreko artikuluan adierazitako helburura zuzen-

dutako baliabide ekonomikoek sorburu hau izango 
dute: Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Oro-
korretan horretarako ezarritako aurrekontu-kredituak. 
Aurrekontu-ekitaldian guztira emango diren laguntzen 
zenbatekoak ez du diru-izendapen hori gaindituko, edo, 
baldin eta, indarrean dauden legeen arabera, aurrekon-
tuetan aldaketak onartzen badira, ez du zenbateko hori 
eguneratuta sortzen den emaitza gaindituko.

3. artikulua.– Laguntzak esleitzeko prozedura.

1.– Lehiaketa izango da laguntzak esleitzeko proze-
dura, eta horretarako, azaroaren 11ko 1/1997 Legegin-

26254  EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008



procedimiento previsto en el artículo 51.4 del Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Or-
denadores de la Hacienda General del País Vasco. Se 
realizará un concurso por cada modalidad de gabinete.

2.– Criterios de valoración: las solicitudes que cum-
plan todos los requisitos serán valoradas conforme a los 
siguientes criterios y ponderaciones respecto a una pun-
tuación total de 100 puntos.

a) Proyecto presentado (70%).
– Calidad técnica: 30 ptos.
– Presupuesto a disposición del proyecto: 11 ptos.

– Equipo material, técnico y personal relacionado 
con el desarrollo del proyecto: 6 ptos.

– Implicación de instituciones públicas y de empre-
sas asociadas y no asociadas de la zona o ámbito de ac-
tuación con el proyecto: 11 ptos.

– Grado de implantación de la entidad solicitante en 
el sector comercial y representatividad en su ámbito de 
actuación: 7 ptos.

– Acreditación de que en el órgano de gobierno de la 
entidad solicitante, estén representados los dos sexos al 
menos en un 40%: 5 puntos.

b) Actividades o proyectos desarrollados en el año an-
terior por las entidades incluidas en el proyecto (30%).

– Número, entidad y coherencia de las acciones de-
sarrolladas: 15 ptos.

– Cobertura del gasto realizado mediante fondos 
privados: 15 ptos.

Artículo 4.– Entidades beneficiarias.
1.– Podrán acceder a las ayudas contempladas en la 

presente Orden:
1.1.– Para los Gabinetes asociados a «merkagunes»:
– Las Asociaciones de Comerciantes o mixtas con 

sede en los municipios o conurbaciones que compartan 
la misma zona comercial y que cuenten con más de 200 
y menos de 2.000 establecimientos comerciales.

– Los Ayuntamientos de municipios con más de 200 
y menos de 2.000 establecimientos comerciales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco y aquellos que, 
compartiendo una zona comercial con otro municipio 
contiguo, sumen entre los dos un número de comercios 
dentro del citado rango y también las Entidades de De-
sarrollo promovidas por ellos.

1.2.– Para los gabinetes asociados a áreas intensivas 
en comercio:

– Las Asociaciones de Comerciantes o mixtas de mu-
nicipios que cuenten con más de 2.000 establecimien-
tos comerciales, así como sus entidades representativas.

1.3.– Para los Gabinetes asociados a «elkargunes»:

tzako Dekretuaren 51.4 artikuluan zehaztutako proze-
dura izango da kontuan, horrek onetsi baitzuen Euskal 
Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antola-
rauei buruzko Legearen Testu Bategina. Kabinete-mota 
bakoitzeko lehiaketa bat egingo da.

2.– Balorazio-irizpideak. Baldintza guztiak betetzen 
dituzten eskabideak 100 puntuko guztizko puntuake-
tari dagokionez ondoko irizpide eta neurrien arabera 
baloratuko dira:

a) Aurkeztutako proiektua (% 70).
– Kalitate teknikoa: 30 puntu.
– Proiektua gauzatzeko dagoen aurrekontua: 11 

puntu.
– Proiektua garatzeko dagoen tresneria materiala, 

lantalde teknikoa eta pertsonala: 6 puntu.
– Hiriguneko edo jarduera-eremuko enpresa elkar-

tuen zein ez elkartuen eta herri-erakundeen proiektua-
rekiko konpromisoa: 11 puntu.

– Entitate eskatzailea zenbateraino ezarrita dagoen 
merkataritza-alorrean eta beraren jarduera-eremuan 
duen ordezkagaitasuna: 7 puntu.

– Entitate eskatzaileko aginte-organoan bi sexuak 
gutxienez % 40an ordezkatuta daudela egiaztatzea: 5 
puntu.

b) Proiektuaren barruan dauden entitateek aurreko 
urtean garatutako jarduera edota proiektuak (% 30).

– Burututako jardueren kopurua, garrantzia eta ko-
herentzia: 15 puntu.

– Funts pribatuekin estalitako gastuak: 15 puntu.

4. artikulua.– Erakunde onuradunak.
1.– Agindu honetan ezarritako laguntzak jaso ditza-

ketenak:
1.1.– «Merkaguneei» lotutako kabineteentzakoa:
– Merkatarien elkarteak edo mistoak, merkataritza-

eremu bera partekatzen duten udalerri edo konurbazio-
etan dutenak egoitza eta 200 denda baino gehiago eta 
2.000 baino gutxiago dituztenak.

– 200 baino merkataritza-establezimendu baino ge-
hiago eta 2.000 baino gutxiago dituzten Euskal Auto-
nomia Erkidegoko udalerrietako udalak nahiz ondoko 
udalerri batekin merkataritza-eremua partekatuz bi 
udalerriren artean kopuru horien arteko denda-kopu-
rua dutenak, nahiz udalerriok sustatutako garapen-en-
titateak ere.

1.2.– Merkataritzako gune garrantzitsuei lotutako 
kabineteentzakoa:

– 2.000 merkataritza-establezimendu baino gehiago 
dituzten udalerrietako merkatarien elkarteak edo mis-
toak, eta baita haien erakunde ordezkariak ere.

1.3.– «Elkarguneei» lotutako kabineteentzakoa:

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26255



– Las asociaciones sectoriales de comerciantes y sus 
federaciones.

2.– Para poder solicitar las ayudas, tanto las Asocia-
ciones de Comerciantes, como sus entidades represen-
tativas habrán de estar inscritas en el Censo de Asocia-
ciones de Comerciantes de la Comunidad Autónoma 
de País Vasco.

3.– La concesión y, en su caso, el pago de las sub-
venciones y ayudas a los beneficiarios de éstas quedarán 
condicionados a la terminación de cualquier procedi-
miento de reintegro o sancionador que, habiéndose ini-
ciado en el marco de ayudas o subvenciones de la misma 
naturaleza concedidas por la Administración General de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos 
autónomos, se halle todavía en tramitación.

4.– No podrán concurrir a las ayudas reguladas en 
la presente Orden, aquellas personas o entidades que se 
hallen sancionadas administrativa o penalmente con la 
pérdida de la posibilidad de obtención de subvención o 
ayudas públicas, ni las que estén incursas en prohibición 
legal alguna que las inhabilite para ello, con inclusión 
de las que se hayan producido por incurrir en discri-
minación por razón de sexo, en virtud de lo dispuesto 
en la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la igualdad de 
Mujeres y Hombres.

Artículo 5.– Actividades subvencionables.
Las ayudas previstas en la presente Orden tendrán la 

consideración de subvenciones no reintegrables e irán 
dirigidas exclusivamente a los costes que se originen por 
el pago de la Seguridad Social y el salario del Asesor 
Técnico Comercial (ATC) contratado, cuya dedicación 
se desarrollará a tiempo completo.

Estos gastos serán subvencionables siempre y cuando 
la persona contratada cuente con los siguientes requisi-
tos:

– Titulación universitaria superior.
– Formación específica en materias de distribución 

comercial.
– Experiencia en trabajos de similares característi-

cas.
La categoría profesional del contrato habrá de co-

rresponderse, igualmente, con la titulación requerida, y 
la remuneración económica habrá de ser como mínimo 
la recogida en el convenio de aplicación.

Artículo 6.– Cuantía de las ayudas económicas.
El importe de las ayudas podrá cubrir hasta un 90% 

de los costes de contratación a tiempo completo, duran-
te un año del ATC que cubra el servicio del Gabinete. 
En cualquier caso, el importe máximo de subvención a 
percibir por cada GATC no sobrepasará la cuantía de 
35.770,00 euros.

El citado importe máximo podrá ser actualizado 
anualmente en la resolución de convocatoria de las ayu-
das, para adaptarlo a las posibles variaciones del IPC.

– Merkatarien sektoreko elkarteak eta horien fede-
razioak.

2.– Diru-laguntzak eskatu ahal izateko, merkatarien 
elkarteek zein haien erakunde ordezkatzaileek Euskal 
Autonomia Erkidegoko Merkatari Elkarteen Erroldan 
izena emandakoak izan beharko dute.

3.– Diru-laguntzak eta laguntzak esleitzeko eta, hala 
behar bada, ordaintzeko, ezinbestekoa izango da amai-
tuta egotea itzulketa- edo zehapen-prozedura oro, bal-
din eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorrak edo horko erakunde autonomoek emanda-
ko izaera bereko laguntza edo diru-laguntzengatik hasi 
bada eta artean izapidetzen ari bada.

4.– Agindu honetan araututako diru-laguntzak 
jasotzeko eskaririk ezingo dute egin ondokoak: lagun-
tza edo diru-laguntza publikoak eskuratzeko aukera 
galduta, administrazio-zehapena edo zehapen penala 
duten pertsona edo entitateek eta, ezta gaitasunik gabe 
uzten dituen legezko debekua dutenek ere, horren ba-
rruan honakoak direla: gizonen eta emakumeen arteko 
berdintasunari buruzko otsailaren 18ko 4/2005 Legea 
dela-eta, sexuaren inguruko diskriminazioa egiteagatik 
gertatutakoak.

5. artikulua.– Diruz lagundu daitezkeen jarduerak.
Agindu honen bidez emandako diru-laguntzak 

itzultzekoak ez diren diru-laguntzatzat hartuko dira eta 
Gizarte Segurantzako gastuetarako eta kontratatutako 
merkataritzako aholkulari teknikoaren soldata ordain-
tzeko izango dira bakarrik; merkataritzako aholkulari 
teknikoaren lanaldia egun osokoa izango da.

Gastu hauek diruz laguntzekoak izango dira betiere 
kontratutako pertsonak ondoko baldintzak betetzen 
baditu:

– Goi-mailako unibertsitate-titulua.
– Merkataritza-banaketa gaietan berariazko presta-

kuntza.
– Antzeko ezaugarriak dituzten lanetan eskarmen-

tua.
Kontratuko lanbide-kategoriak eskatutako titulazio-

arekin bat etorri beharko du eta ordainsaria gutxienez 
aplikatu beharreko lan-hitzarmenean jasotakoa izan 
beharko da.

6. artikulua.– Diru-laguntzen zenbatekoa.
Kabinetearen urtebeteko zerbitzua emateko kontra-

tatutako MATaren lanaldi osoko kontratuaren % 90a 
artekoa izango da diru-laguntzen zenbatekoa. Edonola 
ere, merkataritzari laguntza teknikoa emateko kabi-
nete bakoitzak jasoko duen gehieneko diru-laguntza 
35.770,00 eurokoa izango da.

KPIaren balizko aldaketei egokitzeko, aipatu gehie-
neko zenbatekoa urtero eguneratu ahal izango da diru-
laguntzen deialdia egiteko ebazpenean.

26256  EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008



Artículo 7.– Compatibilidad con otras ayudas.

1.– Las subvenciones obtenidas al amparo de la pre-
sente Orden serán compatibles con cualesquiera otras 
ayudas otorgadas por administraciones públicas o por 
entidades privadas en las que se contemple la misma 
finalidad.

2.– El importe de la subvención no podrá, en con-
currencia con ayudas o subvenciones de otras adminis-
traciones públicas o entes privados o públicos, naciona-
les o internacionales, superar el coste de la actividad a 
desarrollar por el beneficiario. En el supuesto de que se 
produzca una sobrefinanciación, se procederá a la mi-
noración de la ayuda concedida en virtud de la presente 
Orden, en la cuantía que exceda de la misma.

Artículo 8.– Iniciación del procedimiento.
Las ayudas reguladas en la presente Orden serán ob-

jeto de convocatoria pública anual y se otorgarán bajo 
los principios de publicidad, concurrencia y objetivi-
dad.

La convocatoria se realizará por resolución de el/la 
Viceconsejero/a de Comercio, Consumo y Seguridad 
Industrial y determinará el número de Gabinetes de 
Asistencia Técnica al Comercio que se apoyan así como 
sus modalidades, el importe de la consignación presu-
puestaria destinada para el otorgamiento de las subven-
ciones en ese ejercicio, así como la posible actualización 
de las cuantías establecidas en la presente Orden con-
forme al índice de precios al consumo (IPC), el plazo 
para la presentación de solicitudes y los lugares para su 
presentación.

Artículo 9.– Solicitudes y documentación.
1.– Las solicitudes para acogerse a las ayudas pre-

vistas en la presente Orden se formularán en instancia 
dirigida a la Dirección de Comercio, a través de las Ofi-
cinas Territoriales del Departamento de Industria, Co-
mercio y Turismo, bien directamente o por cualquiera 
de los medios previstos en la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

La instancia será firmada por la persona que posea 
capacidad legal para representar a la entidad solicitan-
te.

El plazo de presentación de solicitudes, que no será 
inferior a un mes, será el establecido en la convocatoria 
anual que al efecto se realizará mediante resolución de 
el/la Viceconsejero/a de Comercio, Consumo y Seguri-
dad Industrial.

2.– Con carácter general, la documentación que 
deberá acompañar a la instancia de solicitud será la si-
guiente:

a) Zona o ámbito de actuación y tipo de gabinete 
solicitado.

7. artikulua.– Beste diru-laguntza batzuekin bate-
ragarri izatea.

1.– Agindu honen babesean lortutako diru-lagun-
tzak beste herri-administrazio zein erakunde pribatu 
batzuek helburu bera betetzeko emandakoekin batera-
garri izango dira.

2.– Nazioarteko nahiz estatuko beste herri-adminis-
trazioek zein erakunde publiko zein pribatuek emanda, 
beste laguntzaren bat gehitzen bazaio agindu honetatik 
jasotako diru-laguntzari, guztira jasotzen den kopurua 
ezin izango da, inola ere, onuradunak garatu beharreko 
jardueraren kostea baino handiagoa; hori gertatuz gero, 
agindu honi esker jasotako diru-laguntza murriztuko 
da, mugatik gora zenbat hartu den, horrenbeste.

8. artikulua.– Prozeduraren hasiera.
Agindu honek araututako laguntzak urtean behin 

egingo diren deialdien bidez iragarriko dira eta publizi-
tate, lehia eta objektibotasunaren printzipioei jarraituz 
emango dira.

Merkataritza, Kontsumo eta Industria Segurtasu-
neko sailburuordearen ebazpen baten bidez egingo da 
deialdia, non hauek zehaztu beharko diren: babesten 
diren merkataritzari laguntza teknikoa emateko kabi-
neteak eta euren modalitateak; ekitaldi horretan diru-
laguntzak emateko aurrekontu-zuzkidura zenbatekoa 
den; agindu honetan jasotako zenbatekoak eguneratzea, 
kontsumorako prezioen indizeari (KPI) jarraituz; eska-
bideak aurkezteko epea eta lekua.

9. artikulua.– Eskabideak eta agiriak.
1.– Agindu honen bidez deitutako diru-laguntzak 

jasotzeko eskabideak Merkataritza Zuzendaritzari 
zuzenduta bidali beharko dituzte eskatzaileek, eta, 
aurkeztu, Industria, Merkataritza eta Turismo Sailaren 
lurralde-bulegoen bitartez aurkeztu behar dituzte, edo, 
bestela, azaroaren 26ko Herri Administrazioen Araubi-
de Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidea-
ren 30/1992 Legean ezarritako eretariko baten bidez 
(urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeaz aldatu zen goiko lege 
hori).

Laguntzaren bat jaso nahi duen erakundea ordezka-
tzeko legezko gaitasuna duen pertsonak izenpetu behar 
du eskabidea.

Eskabideak aurkezteko epea Merkataritza, Kontsumo 
eta Industria Segurtasuneko sailburuordearen ebazpen 
batez egingo den urteko deialdian ezarritakoa izango da 
eta gutxienez hilabetekoa.

2.– Oro har, eskabidearekin batera aurkeztu behar 
diren agiriak hauek dira:

a) Eskatutako gune edo jarduera-eremua eta kabine-
te-mota.

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26257



b) Proyecto de actuación y plan de trabajo.
c) En su caso, acuerdo firmado con las demás aso-

ciaciones de comerciantes o entidades relacionadas con 
el sector de distribución, empresas o instituciones de la 
zona o ámbito de actuación del GATC.

d) Documentación acreditativa de la identidad del 
solicitante, aportando, en su caso, a tal efecto, copia de 
la escritura de constitución, estatutos y de la inscripción 
registral.

e) Certificación del Acuerdo adoptado por el órgano 
competente en cada caso, para acogerse a las ayudas pre-
vistas en la presente Orden.

f ) En su caso, copia del DNI de los representantes 
legales de la entidad solicitante, y documento de apode-
ramiento de los mismos.

g) Presupuesto debidamente desglosado de los gastos 
de ejecución del proyecto presentado.

h) Memoria en la que se indique la sede del gabine-
te y todos los aspectos que puedan ser valorados según 
el baremo especificado en el artículo 3, y en cualquier 
caso, los medios materiales, técnicos y personales con 
los que se cuenta para el desarrollo del proyecto.

i) Curriculum Vitae de la persona a contratar.
j) Copia del convenio de aplicación.
k) En su caso, declaración jurada que indique el nú-

mero de miembros de la junta, corporación u órgano 
de gobierno correspondiente, desagregado por sexos, 
acompañada de copia del documento que recoja los 
nombramientos.

l) Declaración jurada sobre cualesquiera otras ayudas 
recibidas para la misma finalidad con cargo a programas 
de otros Departamentos del Gobierno Vasco así como 
de cualquier otra Administración o entidad pública o 
privada que incluirá, además, los datos relativos a las 
ayudas recibidas para las actividades realizadas el año 
anterior.

m) Copia de la tarjeta de Identificación Fiscal, así 
como entidad financiera, sucursal, titular actualizado y 
número de cuenta, para el ingreso, en su caso, de la 
subvención concedida.

n) En su caso, copia de la resolución de la Cámara 
Oficial de Comercio, Industria y en su caso Navegación, 
relativa a la inscripción de la solicitante en el Censo de 
Asociaciones de Comerciantes.

o) Cuando se den los supuestos establecidos en la 
Orden de 7 de octubre de 1991, del Consejero de Ha-
cienda y Finanzas, sobre acreditación del cumplimien-
to de obligaciones tributarias por los beneficiarios de 
subvenciones con cargo a los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi, la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Euskadi, siempre 
que cuente con la autorización expresa del peticionario, 
solicitará directamente a los órganos competentes en 

b) Jarduera-proiektua eta lan-egitasmoa.
c) Hala badagokio, ondokoekin izenpetutako hi-

tzarmena: gainerako merkatarien elkarteekin edo ba-
naketa-sektorearekin harremana duten erakundeekin, 
MLTK-aren gune edo jarduera-eremuko enpresa eta 
erakundeekin.

d) Eskatzailearen nortasuna egiaztatzen duen doku-
mentazioa; hartarako, beharrezkoa bada, eraketa-eskri-
turaren kopia, estatutuena eta erregistroko inskripzio-
arena.

e) Agindu honetan aurreikusitako diru-laguntzak 
jasotzeko eskumena duen organoak kasu bakoitzean 
hartutako erabakiaren egiaztagiria.

f ) Beharrezkoa izanez gero, erakunde eskatzailearen 
legezko ordezkarien NANaren kopia eta ordezkari hori-
en ahalordetze-agiria.

g) Aurkeztutako proiektua burutzeko gastuen aurre-
kontu banakatua.

h) Ondokoak jasoko dituen oroitza-txostena: kabi-
netearen egoitza eta 3. artikuluan zehaztutako baremo-
aren arabera baloratuko diren alderdiak, eta edonola ere 
proiektua burutzeko dauden baliabide material, tekniko 
eta giza baliabideak.

i) Kontratatuko den pertsonaren curriculum vitae.
j) Aplikatu beharrekoa den hitzarmenaren kopia.
k) Hala badagokio, dagokion aginte-organo, kor-

porazio edo batzordeko kideen kopurua adieraziko 
duen zinpeko aitorpena, sexuaren arabera bereizita eta 
izendapenak jasotzen dituen agiriaren kopia batekin 
batera.

l) Eusko Jaurlaritzako gainerako sail, beste edozein 
administrazio edo erakunde publiko zein pribatuetako 
egitarauen kontura helburu bererako jasotako diru-la-
guntzen gaineko zinpeko aitorpena. Aitorpen horretan 
jasoko dira, bestalde, aurreko urtean egindako jarduerak 
burutzeko jasotako diru-laguntzen zehaztasunak.

m) Identifikazio fiskaleko txartelaren kopia; eta, 
beharrezkoa bada, emandako diru-laguntza sartzeko, 
erakunde finantzarioa, titularra eta kontu-zenbakia zein 
izango diren.

n) Hala badagokio, Merkatarien Elkarteen Erroldan 
jasotzen diren eskatzailearen datuei dagokienez, Mer-
kataritza, Industria eta Itsasketa ganberak emandako 
ziurtagiriaren kopia.

o) Euskal Autonomia Erkidegoaren aurrekontu oro-
korren pentzutan diru-laguntzak eskuratu dituztenek 
zerga-mailako obligazioak bete dituztela egiaztatzeari 
buruzko Ogasun eta Finantza sailburuaren 1991ko urri-
aren 7ko Aginduan ezarritakoa betetzen denean, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazioak, betiere, eska-
tzailearen berariazko baimenarekin, zuzenean eskatuko 
dizkiete zerga-arloan eskudunak diren organoei lagun-
tza eta diru-laguntzen onuradunek zerga betebeharrak 

26258  EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008



materia tributaria la expedición de certificación acredi-
tativa del cumplimiento de las obligaciones tributarias 
por los solicitantes de las ayudas y subvenciones; en el 
supuesto de que no constara en el expediente la citada 
autorización, son los solicitantes quienes deberán apor-
tar el mencionado certificado.

p) La documentación recogida en las letras d), f ), m) 
y n) de este punto deberá ser presentada por aquellas 
entidades que, en los dos últimos ejercicios, no hayan 
solicitado ayudas al Departamento de Industria, Co-
mercio y Turismo o que, habiéndolas solicitado, dichos 
documentos hayan sido modificados. Todo ello, sin 
perjuicio de lo dispuesto en apartado f ), del artículo 35 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, modificada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero.

En cualquier caso, la Dirección de Comercio, podrá 
requerir a la entidad solicitante cuanta documentación 
y/o información complementaria considere necesaria 
para la adecuada comprensión, evaluación y tramita-
ción de la solicitud presentada, señalando que, en lo no 
expresamente previsto en la presente norma, resultará 
de aplicación lo dispuesto en referida Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Artículo 10.– Subsanación de defectos en la solici-
tud presentada.

Si la Oficina Territorial advirtiera la existencia de 
algún error, defecto o inexactitud en la solicitud pre-
sentada, lo comunicará al solicitante concediéndole un 
plazo de 10 días para que proceda a su subsanación, 
con indicación expresa de que si así no lo hiciera, se le 
tendrá por desistido de su petición. Transcurrido dicho 
plazo sin haber procedido a la subsanación, el Director 
de Comercio dictará resolución declarando el desisti-
miento, en los términos previstos en los artículos 42 y 
71 de la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación 
de la Ley 30/1992.

Artículo 11.– Comisión de evaluación.
Una comisión de evaluación estudiará los expedien-

tes, verificará el cumplimiento de los requisitos estable-
cidos en la norma reguladora, los evaluará en base a los 
criterios y ponderaciones recogidos en el artículo 3, y 
elaborará una propuesta de resolución de concesión de 
las ayudas al órgano competente para su concesión. La 
Comisión estará compuesta por:

– Los tres jefes de las Oficinas Territoriales, de los 
cuales, el de más antigüedad en el cargo será el que ac-
túe como Presidente

– El/La Responsable de Estructuras Comerciales y
– 1 Técnico/a de la Dirección de Comercio, con voz 

y voto, que actuará como Secretario de dicha Comi-
sión.

bete dituztela ziurtatzen duten agiriak ematea; baimen 
hori espedientean jasota ez balego, eskatzaileek eurek 
ekarri beharko lukete ziurtagiri hori espedientera.

p) Puntu honetako d), f ), m) eta n) letretan aipatu-
tako agiriak aurkeztu beharko dituzte enpresek, baldin 
eta azken bi ekitaldietan Industria, Merkataritza eta 
Turismo Sailari ez badiote inolako laguntzarik eskatu, 
edo eskatu arren, orduan aurkeztutako agiri horiek era 
batera edo bestera aldatu badira. Betiere, Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legeko 
35. artikuluko f ) idatz-zatian xedatutakoari kalterik 
egin gabe.  Lege hori urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeak 
aldatu zuen.

Nolanahi ere, enpresa eskatzaileari beste edozein agi-
ri edo informazio eskatu ahal izango dio Merkataritza 
Zuzendaritzak, beharrezkotzat jotzen badu, hark aur-
keztutako eskabidea behar bezala ulertu, ebaluatu eta 
tramitatu ahal izateko. Arau honetan berariaz aurreikusi 
ez diren gaietan, azaroaren 26ko 30/1992 Legean (He-
rri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Admi-
nistrazio Prozedura Erkidearen Legea, urtarrilaren 13ko 
4/1999 Legeak aldatua) xedatutakoa aplikatuko da.

10. artikulua.– Aurkeztutako eskabideetan eginda-
ko akatsak zuzentzea.

Lurralde-bulegoak eskabidean oker, akats edo zehaz-
tasun eza ikusten badu, eskatzaileari jakinaraziko dio, 
eta 10 eguneko epea emango dio zuzendu beharrekoa 
zuzentzeko. Gainera, baldin eta epe horretan zuzenketak 
aurkezten ez baditu eskaeran atzera egin duela ulertuko 
dela jakinaraziko dio. Epe hori igarota, egin beharreko 
zuzenketak egin ez badira, Merkataritza zuzendariak 
atzera egitea adierazteko ebazpena emango du, azaroa-
ren 26ko 30/1992 Legea aldatu zuen urtarrilaren 13ko 
4/1999 Legeko 42. eta 71. artikuluetan araututakoari 
jarraituz.

11. artikulua.– Ebaluazio Batzordea.
Ebaluazio-batzorde batek aztertuko ditu espediente-

ak, prozedura ezartzen duen arauan ezarritako baldin-
tzak bete diren ala ez egiaztatuz, 3. artikuluan jasotako 
irizpide eta haztapenen arabera ebaluatuz eta diru-la-
guntzak emateko eskumena duen organoari ebazpen-
proposamena eginez. Hona hemen Batzordea osatuko 
duten kideak:

– Lurralde Bulegoetako hiru buruek; horietatik, 
karguan denbora gehien daramana izango da batzorde-
burua.

– Merkataritza-egituretako arduraduna eta
– Merkataritza Zuzendaritzako teknikari bat. Iritzia 

eta botoa izango ditu eta batzordeko idazkari-lana egin-
go du.

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26259



Artículo 12.– Resolución.
1.– Corresponderá al Director de Comercio dictar 

la resolución por la que se conceden o se deniegan las 
solicitudes presentadas, y el establecimiento, en su caso, 
de la cuantía de las ayudas concedidas.

La resolución deberá dictarse y ser notificada a los 
interesados en un plazo máximo de 6 meses, contado 
desde el día siguiente a la publicación de la correspon-
diente convocatoria en el Boletín Oficial del País Vas-
co.

2.– Sin perjuicio de la notificación individual a los 
solicitantes de la resolución de concesión de ayuda, se 
publicará en el Boletín Oficial del País Vasco la relación 
de los beneficiarios e importe de subvención concedida, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.2 del 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre.

3.– La Resolución que recaiga no agotará la vía ad-
ministrativa, pudiendo interponerse recurso de alzada 
ante el/la Viceconsejero/a de Comercio, Consumo y Se-
guridad Industrial, en el plazo y forma establecidos por 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, modificada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero.

4.– De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
44 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, modificada por la 
Ley 4/1999, una vez transcurrido el plazo previsto para 
dictar la resolución sin que ésta se haya notificado a los 
interesados, podrá entenderse desestimada la ayuda so-
licitada.

Artículo 13.– Pago de la subvención.
1.– El abono de las subvenciones se realizará en 2 

plazos: el primero, tras la resolución, que será del 75% 
de la subvención concedida, previa presentación en la 
Dirección de Comercio, de la copia compulsada del 
contrato suscrito entre la entidad beneficiaria y el Ase-
sor Técnico Comercial. El contrato se presentará en el 
plazo máximo de un mes desde la notificación de la 
concesión.

2.– La liquidación definitiva se efectuará una vez 
cumplidas las condiciones impuestas en la resolución y 
en todo caso, una vez cumplidas las obligaciones recogi-
das en el artículo 14.5 de la presente Orden.

Artículo 14.– Obligaciones de los beneficiarios.
1.– Aceptar la subvención concedida. En este sen-

tido, si en el plazo de quince días tras la fecha de re-
cepción de la comunicación por la que se notifica la 
concesión de la subvención, las Entidades beneficiarias 
no renuncian expresamente y por escrito a la misma, se 
entenderá que ésta queda aceptada.

2.– Ejecutar el Proyecto presentado, a través del ATC 
contratado.

3.– Remitir a la Dirección de Comercio, a través de 
las correspondientes oficinas territoriales del Depar-
tamento de Industria, Comercio y Turismo, a la fina-

12. artikulua.– Ebazpena.
1.– Merkataritza zuzendariari dagokio aurkeztutako 

eskabideei baiezkoa edo ezezkoa ematea, eta, beharrez-
koa bada, emandako laguntzen zenbatekoa finkatzea 
ere.

Ebazpena emateko eta interesdunei jakinarazteko 
epea, gehienez ere, sei hilabetekoa izango da, dagokion 
deialdia Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ar-
gitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita.

2.– Laguntza emateko ebazpena banan-banan jaki-
naraziko zaie eskatzaileei. Horretaz gain, Euskal Herri-
ko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko dira onura-
dunen zerrenda eta diru-laguntzaren zenbatekoa, hala 
agintzen baita azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuaren 49.2 artikuluan.

3.– Ebazpen horrek ez du administrazio-bidea amai-
tuko, eta haren aurka gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu 
ahal izango zaio Merkataritza, Kontsumo eta Industria 
Segurtasuneko sailburuordeari, azaroaren 26ko 30/1992 
Legean -urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeaz aldatutakoan- 
xedatutako epea eta modua errespetatuz.

4.– Ebazpena emateko epea amaitu, eta interesatu-
ei ezer jakinarazi ez bazaie, eskatutako laguntza ezetsi 
egin dela ulertu beharko da, azaroaren 26ko 30/1992 
Legearen 44. artikuluan agindutakoarekin bat etorriz 
(30/1992 Legea, Herri Administrazioen Araubide Juri-
diko eta Administrazio Prozedura Erkidearena, 4/1999 
Legeaz aldatua).

13. artikulua.– Diru-laguntzak ordaintzea.
1.– Diru-laguntza bi alditan ordainduko da: lehe-

nengo zatia emandako diru-laguntzaren % 75ekoa 
izango da eta ebazpenaren ondoren erakunde onura-
dunaren eta merkataritzako aholkulari teknikoaren 
arteko kontratuaren kopia konpultsatua Merkataritza 
Zuzendaritzan aurkeztu ondoren ordainduko da. Diru-
laguntza ematearen jakinarazpena egin eta gehienez ere 
hilabeteko epean aurkeztuko da kontratua.

2.– Ebazpenean ezarritako baldintzak bete ondoren 
egingo da behin betiko kitapena eta, betiere, agindu 
honen 14.5 artikuluan ezarritako betekizunak egiaztatu 
ondoren.

14. artikulua.– Onuradunen betekizunak.
1.– Emandako diru-laguntza onartzea. Izan ere, 

diru-laguntza eman zaiela jakinarazteko agiria jaso eta 
hamabost eguneko epean, entitate onuradunek, be-
ren-beregi eta idatziz, laguntzari uko egiten ez badiote, 
diru-laguntza onartu dutela ulertuko da.

2.– Aurkeztutako proiektua burutzea, kontratatuta-
ko MATen bidez.

3.– Hiruhileko bakoitzaren amaieran eta Industria, 
Merkataritza eta Turismo Saileko dagokien lurralde-
bulegoen bidez Merkataritza Zuzendaritzari txostena 

26260  EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008



lización de cada trimestre, un informe que detalle las 
actuaciones realizadas por el GATC durante ese periodo 
de tiempo y su valoración en cuanto al avance en la con-
secución de los objetivos planteados, así como la posi-
ble reorientación de las acciones de cara a los trimestres 
siguientes.

4.– Acudir, a través del ATC contratado, a las re-
uniones que convoque la Dirección de Comercio, para 
facilitar el intercambio de experiencias y buenas prácti-
cas con otros GATC de la CAPV.

5.– Remitir a la Dirección de Comercio, a través 
de las Oficinas Territoriales del Departamento de In-
dustria, Comercio y Turismo, en un plazo máximo de 
tres meses desde la fecha de finalización del contrato 
subvencionado, justificación documental, ya sean origi-
nales o fotocopias compulsadas, de la realización de los 
gastos subvencionados, en virtud de la presente Orden, 
que se presentarán necesariamente en nóminas ajusta-
das al modelo oficial, acompañadas de los justificantes 
de cotizaciones a la Seguridad Social y liquidación tri-
mestral del IRPF.

6.– Los beneficiarios, deberán hacer constar expre-
samente el patrocinio del Departamento de Industria, 
Comercio y Turismo en todas las actuaciones del Ga-
binete, e identificar de forma permanente y de manera 
visible la presencia del GATC.

7.– Facilitar cuanta información les sea requerida 
por la Oficina de Control Económico y el Tribunal Vas-
co de Cuentas Públicas, en el ejercicio de sus funciones 
de fiscalización del destino de las citadas ayudas.

8.– Comunicar a la Dirección de Comercio, el in-
greso de recursos para la misma finalidad, procedente 
de cualesquiera Administraciones o entes tanto públi-
cos como privados, y la modificación de cualquier cir-
cunstancia tanto objetiva como subjetiva que hubiese 
sido tenida en cuenta para la concesión de la ayuda.

Artículo 15.– Órgano de gestión de las ayudas.
Corresponderá a la Dirección de Comercio la realiza-

ción de las tareas de gestión de las ayudas previstas en la 
presente Orden, salvo en aquellas cuestiones asignadas 
específicamente a otros órganos en la presente Orden.

Artículo 16.– Seguimiento y control.
La Dirección de Comercio, a través de los servicios 

técnicos del Departamento de Industria, Comercio y 
Turismo, podrá realizar las comprobaciones que estime 
oportunas respecto a la ayuda económica concedida y 
tendrá acceso a toda la documentación justificativa de 
la misma.

La Dirección de Comercio analizará periódicamente 
la adecuación de las actividades previstas a los objetivos 
de esta Orden, fijando las medidas correctoras necesa-
rias, pudiendo realizar las comprobaciones que estime 
oportunas para garantizar el cumplimiento de las con-
diciones impuestas en la Resolución de concesión de la 
ayuda.

bidaltzea. Txostenean, MLTK-k denboraldi horretan 
burututako jarduerak zehaztu beharko dira, horien 
balorazioa egin lortu nahi diren helburuak betetzeari 
dagokionez, eta beharrezkoa izanez gero hurrengo hiru-
hilekoei begira ekintzak nola bideratuko diren adierazi.

4.– Kontratatutako MATak ordezkatuta Merkatari-
tza Zuzendaritzak deitutako bileretara agertzea, EAEko 
beste MLTKekin hartu-emanetan jarri eta elkarren es-
perientziak trukatzeko.

5.– Agindu honen bidez lortutako diru-laguntzaren 
kontura egindako gastuak justifikatzeko agiriak Merka-
taritza Zuzendaritzara bidaltzea Industria, Merkatari-
tza eta Turismo Saileko lurralde-bulegoen bitartez eta 
gehienez ere diruz lagundutako kontratuaren amaiera-
egunetik aurrera hiru hilabeteko epean. Agiriok eredu 
ofizialaren araberako nominen bidez aurkeztu beharko 
dira, Gizarte Segurantzako kotizazioei eta PFEZren hi-
ruhileko kitapenari buruzko frogagiriekin batera.

6.– Onuradunek Industria, Merkataritza eta Turis-
mo Sailaren babesa berariaz adierazi beharko dute Ka-
binetearen jarduera guztietan eta MLTKaren presentzia 
nabarmendu modu iraunkorrean.

7.– Diru-laguntzen zertarakoa fiskalizatzeko dituz-
ten zereginak aurrera eramanez, Kontrol Ekonomikoko 
Bulegoak eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiak eskatzen 
dieten informazio oro ematea.

8.– Merkataritza Zuzendaritzari berri ematea bai 
beste edozein administrazio edo erakunde publiko zein 
pribatutik helburu bererako jasotako baliabideena, bai 
diru-laguntza emateko kontuan hartutako edozein in-
guruabar, objektibo zein subjektibo, aldatu izanarena.

15. artikulua.– Laguntzak kudeatzeko organoa.
Merkataritza Zuzendaritzari dagokio agindu ho-

netan aurreikusten diren laguntzak kudeatzea, agindu 
honetan bertan zenbait eginkizun beste organo batzuen 
esku uzten diren kasuetan izan ezik.

16. artikulua.– Segimendua eta kontrola.
Kontsumo Zuzendaritzak, Industria, Merkataritza 

eta Turismo Saileko zerbitzu teknikoen bitartez, egoki-
tzat jotzen duen adina egiaztapen egin dezake emanda-
ko diru-laguntzaren inguruan, eta diru-laguntza justifi-
katzeko agiri guztiak aztertu ahal izango ditu.

Merkataritza Zuzendaritzak aurreikusitako jardu-
erak aztertuko ditu aldiro agindu honetako helburuei 
ondo egokitzen diren ala ez ikusteko, beharrezko neurri 
zuzentzaileak ezarriko ditu, eta diru-laguntza emateko 
ebazpenean ezarritako baldintzak betetzen direla berma-
tzeko beharrezko egiaztapenak egin ahal izango ditu.

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26261



Artículo 17.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

1.– Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para concesión de las subvenciones, podrá dar 
lugar a la modificación de la de la resolución de conce-
sión, siempre que se salvaguarden los requisitos míni-
mos fijados en la presente norma para ser beneficiario 
de ésta.

2.– A estos efectos, a propuesta de los servicios téc-
nicos del Departamento de Industria, Comercio y Tu-
rismo, la Dirección de Comercio dictará la oportuna 
resolución en la que se reajustarán los importes de las 
subvenciones concedidas. No obstante, si las modifica-
ciones planteadas pudieran suponer un incremento de 
la subvención resultante, podrán admitirse las citadas 
modificaciones, sin que ello suponga modificación al-
guna en el importe de la subvención concedida inicial-
mente.

Artículo 18.– Incumplimiento.
1.– En los supuestos en que la entidad beneficiaria 

incumpliera, además de lo establecido en el artículo 53 
del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenado-
res de la Hacienda General del País Vasco, cualesquie-
ra de los requisitos establecidos en la presente Orden y 
demás normas aplicables, así como las condiciones que, 
en su caso, se establezcan en la Resolución, el órgano 
competente, previo expediente de incumplimiento, 
en el que se dará audiencia a la interesada, declarará, 
mediante Resolución, la pérdida del derecho a la sub-
vención y, en su caso, la obligación de reintegrar a la 
Tesorería General del País Vasco las ayudas percibidas 
y los intereses legales correspondientes, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, 
sobre garantías y reintegros de las subvenciones con car-
go a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi, y en el citado Texto Refundido de la 
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, sin perjuicio de las demás acciones que 
procedan. Las citadas cantidades tendrán la considera-
ción de ingresos públicos a todos los efectos legales.

2.– Si el procedimiento de pérdida del derecho a la 
subvención o de reintegro se hubiera iniciado como 
consecuencia de hechos que pudieran ser constituti-
vos de infracción administrativa, se pondrán en cono-
cimiento del órgano competente para la iniciación del 
correspondiente expediente sancionador.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Los importes globales que se consignen en las convo-
catorias de concesión de ayudas correspondientes a cada 
ejercicio, podrán ser modificados, teniendo en cuenta 
la cuantía total de las ayudas solicitadas, en función de 
las disponibilidades presupuestarias no agotadas que re-
sulten de la ejecución de otros programas de ayudas del 
Departamento de Industria, Comercio y Turismo y con 

17. artikulua.– Diru-laguntzaren baldintzak alda-
tzea.

1.– Diru-laguntzak esleitzeko orduan kontuan izan-
dako baldintzen edozein aldaketak esleipen-ebazpena 
aldatu ahal izango du, betiere onuraduna izateko arau 
honetan zehazten diren gutxieneko betekizunak erres-
petatzen badira.

2.– Horrelakorik gertatuz gero, beraz, Industria, 
Merkataritza eta Turismo Saileko zerbitzu teknikoek 
proposatuta, Merkataritza Zuzendaritzak dagokion al-
daketa-ebazpena emango du, diru-laguntzen kopuruak 
moldatzeko eta egoera berriari egokitzeko. Dena dela, 
proposatutako moldaketak direla-eta, azkenean eman 
beharreko diru-laguntza handiagoa bada, aipatutako 
aldaketak onartu ahal izango dira, baina horrek ez du 
inolako aldaketarik ekarriko hasieran emandako diru-
laguntzaren zenbatekoan.

18. artikulua.– Ez-betetzeak.
1.– Diru-laguntzaren erakunde onuradunak Euskal 

Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren 
antolarauei buruzko Legearen Testu Bateginaren 53. 
artikuluan, honako Agindu honetan eta ezar daitezkeen 
gainerako arauetan, edo, hala badagokio, ebazpenean 
finkatutako baldintzaren bat betetzen ez badu, esku-
meneko organoak, ez-betetze espedientea eginda eta 
interesdunari entzunaldia eskaini ondoren, dagokion 
ebazpena emanda, diru-laguntza jasotzeko eskubidea 
galdutzat joko du, eta jasota dituen zenbatekoak, baita 
legez dagozkion interesak ere, Euskal Herriko Diru-
zaintza Nagusira itzultzeko betebeharra aginduko du, 
burutu daitezkeen gainerako ekintzen kaltetan izan 
gabe; hori horrela izango da bi lege-testu hauek oinarri 
hartuta: batetik, abenduaren 17ko 698/1991 Dekretua, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren 
kontura egiten diren berme eta sarreren erregimen oro-
korra arautzen baitu, eta, bestetik, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren antolarauei 
buruzko Legearen Testu Bategina, lehen aipatutako 
bera. Itzulitako kopuruak sarrera publikotzat joko dira 
legezko ondorio guztietarako.

2.– Diru-laguntza jasotzeko eskubidea galdutzat 
emateko prozedurari edo itzulketa-prozedurari hasiera 
emateko arrazoia administrazioko arau-haustea izan 
litekeen egitateren bat bada, dagokion arloan eskudun 
den organoari jakinaraziko zaio, zehapen-prozedurari 
hasiera eman diezaion.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Ekitaldi bakoitzean diru-laguntzak emateko deial-
dietan jarritako  zenbatekoak aldatu egin daitezke -di-
ru-laguntzak ebatzi aurretik, betiere- kontuan hartuta 
eskatu diren laguntza guztiak eta Industria, Merkatari-
tza eta Turismo Sailak beste laguntza-programa batzuen 
aurrekontuetan agortu gabe dituen baliabideak. Ho-
rrelakorik gertatuz gero, Merkataritza, Kontsumo eta 

26262  EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008



carácter previo a la resolución de las mismas. De dicha 
circunstancia se dará publicidad mediante Resolución 
del/la Viceconsejero/a de Comercio, Consumo y Segu-
ridad Industrial.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

A la entrada en vigor de la presente Orden quedará 
derogada la Orden de 8 de octubre de 2003, del Con-
sejero de Industria, Comercio y Turismo, por la que 
se regulan las ayudas destinadas al establecimiento o 
mantenimiento de Gabinetes de Asistencia Técnica al 
Comercio.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Orden entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Orden podrá inter-
ponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de octubre de 2008.
La Consejera de Industria, Comercio y Turismo,
ANA AGUIRRE ZURUTUZA.

Industria Segurtasuneko sailburuordeak horren berri 
emango du ebazpen bidez.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Agindu hau indarrean sartzerakoan, indargabetuta 
geratuko da Industria, Merkataritza eta Turismo sail-
buruaren 2003ko urriaren 8ko Agindua, merkataritzari 
laguntza teknikoa emateko kabineteak jarri eta manten-
tzeko diru-laguntzak ematea garatu zuena.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamunean jarriko 
da indarrean.

Bigarrena.– Agindu honen aurka, administrazioa-
rekiko auzi-errekurtsoa aurkeztu ahal izango da Euskal 
Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko administra-
zioarekiko auzien Salan. Hilabete biko epea emango da 
hori egiteko, agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu, eta hurrengo egunetik zenbatzen 
hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko urriaren 7a.
Industria, Merkataritza eta Turismo sailburua,
ANA AGUIRRE ZURUTUZA.

EHAA - 2008ko urriak 28, asteartea N.º 206 ZK.  BOPV - martes 28 de octubre de 2008  26263


